




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 北京育才学校新建项目

项目代码 2023 02001 8311 51870

建设单位联系人 陈红丹 联系方式 15810237968

建设地点 北京市西城区天桥街道太平街与永定门西街交叉口东北角

地理坐标 （ 116 度 22 分 58.499 秒， 39 度 52 分 20.253秒）

国民经济

行业类别

P8321普通小学教育

P8331普通初中教育

P8334普通高中教育

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业

“110、学校、福利院、养老院

（建筑面积 5000平方米及以

上的；维修改造、设施配套、
[...]
本项目实验室为普通中学实验室（初中阶段、高中阶段），涉及的实验较简单，所

用药品量少且频次较低，污染物浓度较低，以无机酸碱废水为主。实验仪器清洗分 3次

进行，前 2次清洗，因实验仪器附着溶液较多，作为危险废物集中收集处置。根据《科

研单位实验室废水处理工程设计与分析》（给水排水 2012年 第 1期第 38卷），实验

室排放废水水质为 COD200mg/L、SS100mg/L、氨氮 25mg/L，另外根据谱尼测试科技（天

津）有限公司于 2018年 1月 16日及 2018年 2 月 7日对其公司低浓度清洗废水的采样

检测报告（FMN0116E40616506Z及 FMN0207E44045506Z），其低浓度清洗废水主要为



100

实验仪器及器皿清洗产生，其废水水质监测结果中，pH7.25（无量纲），SS32mg/L，

CODcr132mg/L，BODs39.8mg/L，氨氮 1.76mg/L，本项目涉及的实验较简单，所用药品

量少且频次较低，结合本项目实际情况，第 3次实验室仪器清洗废水中各污染物浓度低

于科研单位实验室废水中污染物浓度，也低于谱尼测试科技（天津）有限公司低浓度清

洗废水中污染物浓度，按不利因素考虑，本项目第 3次实验室仪器清洗废水经中和池调

节 pH 至 6.5~9 后，污染物浓度取 COD200mg/L、BOD5 39.8mg/L、SS100mg/L、氨氮

25mg/L。

本项目软水设备制备软水过程会产生反冲洗废水，主要污染物因子为 pH、COD、

BOD5、SS、NH3-N、可溶性固体总量。参考《社会区域类环境影响评价》教材，纯水

制备浓排水水质为 COD≤100mg/L、BOD5≤30mg/L、SS≤30mg/L；根据《纯水制备过

程中氨氮和总氮在控制废水中的富集》（陈磊，山东化工，2020年第 49卷，第 7期）

制水废水各环节污染物浓度检测结果，NH3-N＜0.10mg/L，本次评价 NH3-N取 0.10mg/L；

参考《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）中可溶性固体总量的标准限值为 1000mg/L，

保守按自来水可溶性固体总量浓度 1000mg/L计，软水设备制水率为 95%，则软水设备

反冲洗废水中可溶性固体总量取 20091mg/L。因此，本项目纯水制备废水中各污染物浓

度取值为：COD：100mg/L、BOD5：30mg/L、SS：30mg/L、NH3-N：0.1mg/L、可溶性

固体总量：20091mg/L。

根据《化粪池原理及水污染物去除率》及相关经验数据，化粪池对各种水污染物的

去除效率化粪池的水污染物去除效率按 COD15%、BOD59%、SS30%、氨氮 3%计。

根据《餐厨废水的处理技术与设备及油脂回收方法研究》（姜晓刚，2013年）及相

关经验数据，隔油处理提升一体化设备对动植物油的去除率约 70%。

本项目外排污水中各污染物排放情况见下表所示。

表 4-21 水质情况一览表

排放

口
项目 pH COD BOD5 SS 氨氮

动植

物油
TDS

DW
001

小学部

生活污

水
16156.8
m3/a

产生浓度

（mg/L）
6.5～
8.5 450 250 300 40 - -

污染物产

生量（t/a） - 7.271 4.039 4.847 0.646 - -

化粪池处

理效率

（%）

- 15 9 30 3
-

-

排放浓度

（mg/L）
6.5～
9 382.50 227.50 210.00 38.80 - -

污染物排

放量（t/a） - 6.180 3.676 3.393 0.627 - -

DW
002 小学部

产生浓度

（mg/L）
6.5～
8.5 450 250 300 40 - -



101

以外其

他生活

污水
24326
m3/a

污染物产

生量（t/a） - 10.947 6.082 7.298 0.973 - -

食堂废

水
19273.6
m3/a

产生浓度

（mg/L）
6.5～
9 520 330 300 40 100 -

污染物产

生量（t/a） - 10.022 6.360 5.782 0.771 1.927 -

隔油处理

提升一体

化设备处

理效率

（%）

- - - - - 70 -

经隔油处

理提升一

体化设备

之后浓度

（mg/L）

6.5～
9 520 330 300 40 30 -

经隔油处

理提升一

体化设备

之后污染

物产生量

（t/a）

- 10.022 6.360 5.782 0.771 0.578 -

实验室

废水
6m3/a

产生浓度

（mg/L）
6.5～
9 200 39.8 100 25 - -

污染物产

生量（t/a）
- 0.0012 0.0002

4 0.0006 0.0001
5 - -

软水设

备反冲

洗废水
528m3/a

产生浓度

（mg/L） - 100 30 30 0.1 - 20091

污染物产

生量（t/a） - 0.053 0.016 0.016 0.000 - 10.608

综合废

水化粪

池处理

前水量
44133.6
m3/a

产生浓度

（mg/L）
6.5～
9 476.3 282.3 296.8 39.5 13.1 240.4

污染物产

生量（t/a）
- 21.023 12.458 13.097 1.744 0.578 10.608

化粪池处

理效率

（%）

- 15 9 30 3 - -

综合废

水化粪

池处理

后水量
44133.6
m3/a

排放浓度

（mg/L）
6.5～
9 404.9 256.9 207.8 38.3 13.1 240.4

污染物排

放量（t/a） - 17.87 11.337 9.171 1.692 0.578 10.608

排放标准浓度（mg/L） 6.5～
9 500 300 400 45 50 1600

(2)废水达标性分析

本项目主要水污染物排放达标情况详见下表。

表 4-22 主要水污染物排放浓度及达标情况

排放 序号 污染物名称 排放浓度 标准浓度 达标情况



102

口编

号

DW0
01

1 pH（无量纲） 6.5～9 6.5～9 达标

2 化学需氧量（mg/L） 382.5 500 达标

3 五日生化需氧量（mg/L） 227.5 300 达标

4 悬浮物（mg/L） 210 400 达标

5 氨氮（mg/L） 38.8 45 达标

DW0
02

1 pH（无量纲） 6.5～9 6.5～9 达标

2 化学需氧量（mg/L） 404.9 500 达标

3 五日生化需氧量（mg/L） 256.9 300 达标

4 悬浮物（mg/L） 207.8 400 达标

5 氨氮（mg/L） 38.3 45 达标

6 动植物油（mg/L） 13.1 50 达标

7 可溶性固体总量（mg/L) 240.4 1600 达标

根据上表数据分析可知，本项目废水中主要水污染物 pH、COD、BOD5、SS、氨

氮、动植物油及可溶性固体总量排放浓度均符合北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“表 3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求。

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表。

表 4-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

pH、SS、
COD、BOD5、

氨氮

排入市

政污水

管网，最

终进入

北京北

排水环

境发展

有限公

司小红

门再生

水厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

TW003 化粪池 / DW001
☑是

□否

☑企业

总排

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

1
食堂

废水

pH、SS、
COD、BOD5、

氨氮、动植物

油、可溶性固

体总量

排入市

政污水

管网，最

终进入

北京北

排水环

境发展

有限公

司小红

门再生

水厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

TW001、
TW004

隔油处

理提升

一体化

设备、

化粪池

/

DW002
☑是

□否

☑企业

总排

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

2

化学

实验

室废

水

TW002、
TW004

酸碱中

和池、

化粪池

/

3
生活

污水

TW004、
TW005

化粪池 /



103

4

软水

设备

反冲

洗废

水

/

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-24 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
排放去向 排放规律

执行标准

（mg/L）
经度 纬度

1 DW001
116°22′56.61

3″
39°52′24.812

″

北京北排水环

境发展有限公

司小红门再生

水厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

pH 6.5-9
CODcr 500
BOD5 300
SS 400

氨氮 45

2 DW002
116°22′53.88

9″
39°52′18.625

″

北京北排水环

境发展有限公

司小红门再生

水厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

pH 6.5-9

CODcr 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 45

动植物油 50
可溶性固

体总量
1600

(3)排水可行性分析

北京北排水环境发展有限公司小红门再生水厂位于北京市东南部，规划流域面积约

为 223.5km2，规划排水面积约为 100.9 km2。小红门厂规模为 60万 m3/d，工艺设计原则

为污水处理部分采用 A2/O工艺；再生水部分采用生物滤池+超滤膜工艺；污泥处理采用

厌氧消化；处理后的出水经加氯消毒（季节性），最终排入凉水河，设计进出水水质见

下表。

表 4-25 北京北排水环境发展有限公司小红门再生水厂设计进水水质

项目 COD BOD5 SS 氨氮

设计进水指标（mg/L） ≤500 ≤300 ≤400 ≤45
设计出水指标（mg/L） ≤30 ≤6 ≤5 ≤1.5

根据北京市水务局网站公布的数据，北京北排水环境发展有限公司小红门再生水厂

运行负荷率 78.97%，剩余负荷率为 21.03%，本项目排水量为 303.232m3/d，仅占设计处

理量（60万 m3/d）的 0.051%，远低于北京北排水环境发展有限公司小红门再生水厂的

剩余处理水量，且污染物均达标排入市政污水管网，因此从出水水质和水量上看，北京

北排水环境发展有限公司小红门再生水厂完全可以接纳处理本项目产生的污水，项目排

水是可行的。

(4)监测计划



104

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目废水间接排放口

自行监测要求见下表。

表 4-26 项目污染物监测计划

监测位置 监测项目 监测频次 污染物排放标准

DW001 pH、COD、BOD5、

氨氮、SS 1次/年
北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）
中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限

值”DW002

pH、COD、BOD5、

氨氮、SS、动植物

油、可溶性固体总

量

1次/年

三、噪声环境影响和治理措施

1、声源对周围环境的影响

本项目主要为教学活动，项目噪声主要来源于进出车辆交通噪声、社会生活噪声（大

型运动会、广播噪声、课间活动）和设备噪声。

(1)车辆交通噪声

项目建成运营后，应加强对进出车辆的管理。车辆噪声一般在 70～75dB（A），进

入校园内禁鸣喇叭，尽量减少机动车频繁启动和怠速，规范停车秩序等措施，能有效降

低车辆噪声 10～15dB（A），对外环境影响较小。

(2)社会生活噪声

学校内正常情况下，教学区产生的生活噪声较小，仅在举行运动会和文娱活动等大

型活动时的主要噪声源为人群呼声和广播声，其变化幅度较大，类比分析，看台处人群

欢呼声最高可达 96dB（A），广播声在看台处最高可达 85dB（A）。

学校大型活动举行一般为一年 2 次，均在操场进行，且都在白天，经距离衰减对

周边环境影响较小。

学校的课间活动噪声是学校类项目的噪声特点之一，具有一定的规律性，主要集中

在课间休息时大量学生在户外活动时产生。课间休息时间为 10分钟，第 3、4节课休息

时间为 20分钟（集中做广播体操）。其余时间校区内进行教学，要求安静，噪声较小。

课间休息时间内噪声主要为学生活动产生，声源强度 60~70dB（A），时间较短，对校

内教学基本无影响，课间活动噪声对外环境影响也很小。

(3)设备噪声

本项目运营期主要设备噪声为多联机空调室外机、直膨式全空气空调机组、各类水

泵、各类风机、软水设备及环保设施等。项目在设计时对以上设备进行隔声、减振措施：

①通风设备采用低噪声型，且其吊装设备采用减震吊装、落地式安装设备采用弹簧

减震器或橡胶减震垫，进出口设软接头，风机进出口风管处安装消声设备，设置隔声墙。



105

②水泵加装减震器，进水管道设可曲挠管道橡胶伸缩接头以减小水锤冲击和水泵振

动产生的噪声，连接水泵进出口的水管、进出机房隔墙处与运转设备连接的管道均采用

减震吊架。

③多联机空调室外机、直膨式全空气空调机组均选用低噪声设备，安装减振基础，

多联机空调室外机、直膨式全空气空调机组设置隔声墙。

④软水设备置于室内，选用低噪声设备、合理布局、门窗隔声。